
 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

 

 
 

 

 

 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Castiglione” 
Piazza Avv. Vincenzo Castiglione, 2 – 95034 Bronte (Ct) 

TEL. 095/691180  
Cod. Meccanografico CTMM119008 – Cod. Fiscale. 80011270875 

P.E.O  ctmm119008@istruzione.itP.E.C  ctmm119008@istruzione.it 

 
 
 

 
All’Albo On Line  –Amm. Trasparente 

Al Sito web  
 

 Al fascicolo del progetto 
di cui alD.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 

 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE fuori MEPA per acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie per 
esterno + 21 etichette per inventario   relative al progetto: 

 
Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020- Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 
dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020. 
 
Codice Caronte:10.08.01/S/R/10523 
CUP: J99J21009210006 
CIG Z35384F411 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

mailto:ctmm119008@istruzione.it
mailto:ctmm119008@istruzione.it




 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTI gli artt. 32, 36, 80 e 83 del del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei 
Contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla  gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107;  

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni  
generali gestione  amministrativo  contabile  istituzioni  scolastiche  statali  
ogni  ordine  e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTO la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 
2020-2022” ed inparticolare l’art. 5: “Norma di autorizzazione all'uso dei 
fondi extra-regionali e all'attuazione distrumenti finanziari”, per 
contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine 
di contrastare gli effetti economici della pandemia da Covid19, ha 
approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12 
Maggio2020 n. 9 art. 5 comma 2; 
 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale 
Istruzione, Università e diritto D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 allo 



 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

studio, con la quale sono stati inviati al Dipartimento Regionale della 
Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA relativo 
all’Asse 10, la bozza Avviso azione 10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il 
cronoprogramma procedurale e di spesa, al fine di predisporre gli 
adempimenti di cui all’art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva 
valutazione e verifica di conformità dell’avviso e degli allegati; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03/09/2020 con la quale 
si approvano il Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. 
Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO 
FESR 2014/2020 le nuove Azioni a Regia 10.5.7 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per 
l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei livelli di 
competenze, di partecipazione e di successo formativo nell’istruzione 
universitaria e/o equivalente” e 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020 obiettivo 
specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, 
indicando nel Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto allo 
studio il Centro di Responsabilità, e il Documento 'Requisiti di ammissibilità 
e criteri di selezione'; 
 

CONSIDERATO come da paragrafo 3.2 e 3.3 dell’avviso az.10.7 di cui al DDG1076 del 
26/11/20 nonché dell’ avviso di cui al DDG 1077 del 26/11/20 az.10.8, è 
indispensabile identificare specifiche operazioni ammissibili secondo una 
analisi di esigenze specifiche dell’Istituzione scolastica secondo la 
morfologia del plesso interessato, all’utenza scolastica, agli spazi da 
adeguare funzionalmente all’emergenza pandemica tale da favorire il 
distanziamento tra alunni e alunni-personale scolastico e individuazione 
attrezzature tecnologiche e strumentali atte a potenziare la DAD e ulteriori 
forme di collaborazione tra docenti-alunni , docenti-genitori in modalità 
SMART; 
 

CONSIDERATO  che con seduta del C.d.I., verbale n. 20 del 09 febbraio 2021( delibera n. 
100) è stato approvata la partecipazione al piano di intervento per 
l’attuazione delle attività previste nel progetto inserito nel PTOF 
dell’Istituto; 
 

CONSIDERATO che con Delibera n. 106 del C.d.I. del 26/02/2021 è stato approvato il 
progetto relativo all’approvvigionamento di beni e attrezzature 
tecnologiche inoltrato a mezzo sistema informativo in data 01/03/2021 
unitamente agli allegati del procedimento per l’importo complessivo di € 
16.092,44 (omnicomprensivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.) a carico 
del PO FESR (100%); 
 

VISTO il DDG 2066 del 23/09/2021relativo alla graduatoria definitiva delle 



 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

operazioni ammesse a finanziamento (Allegato A), per un importo 
complessivo pari a €.7.771.916,02, a valere sull’Avviso pubblico del PO 
FESR Sicilia 2014- 2020, –Asse 10- Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave” del PO FESR 2014- 2020, nel quale elenco trova 
utile posizione al n. 149 con ammissione a finanziamento per € 16.092,44; 
 

VISTE la sottoscrizione dell’atto di accettazione del finanziamento (allegato 2 
all’avviso) e di adesione alle condizioni in esso previste come da Manuale 
di attuazione del P.O. FESR, firmato in digitale in data 27 ottobre 
2021prot.n. 5483 e contestualmente accettate le condizioni di cui all’art.3 
del DDG 2066 del 23/09/2021; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 21/12/2021 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 21 del 04/02/2022 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTI il regolamento UE n.1303/2013 agli articoli 115, 116 e 117 e l’Allegato XII 
del medesimo Regolamento che richiama le responsabilità dei beneficiari 
nell’ambito delle misure di informazione e comunicazione; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici che, 
in recepimento delle direttive Europee rappresenta, per il periodo 2014- 
2020, il riferimento normativo per l’ambito comunicazione e pubblicità dei 
Fondi SIE nonché il vincolo nel quale le Istituzioni scolastiche e gli altri 
soggetti pubblici devono realizzare gli interventi progettuali;  
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la nota AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 avente come oggetto “Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni;  

CONSIDERATO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 
intervento finanziato con i Fondi Strutturali e che è esplicita la richiesta, da 



 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

parte dell’UE, di rendere note le procedure seguite e i risultati ottenuti con 
il contributo dei Fondi Strutturali Europei; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO inoltre che i beneficiari degli interventi hanno, quindi, delle precise 
responsabilità rispetto alle misure di informazione e pubblicità verso il 
pubblico e la loro platea scolastica e devono garantire trasparenza delle 
informazioni e visibilità delle attività realizzate;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario acquistare n. 2 targa pubblicitaria per esterno cm 
40*60 + 21 etichette adesive 10*7 da apporre alle attrezzature non 
inventariabili acquistate; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro è previsto l’affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO che, per la tipologia di acquisto, anche in ragione della spesa, si ritiene 
opportuno procedere all’affidamento diretto; 

RILEVATO che l’importo della spesa è coerente con quanto previsto dal Regolamento 
dell’Att. Negoziale del DS ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D. I. n. 129; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP, come da stampa acquisita al protocollo 
della presente determina; 

VISTA  La richiesta preventivi  prot. n. 5621 del 20/10/2022 inviata a n. 5 
operatori economici; 

VISTE le offerte economiche pervenute dalle ditte interpellate: 

-ditta Centro Stampa di Saccullo Russello Marco    prot. n°5625 del 

20/10/2022; 

-ditta Be Print di   Bonaccorsi Cristina prot. n°5643 del 21/10/2022; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica a minor prezzo è pervenuta dalla ditta  Centro 
Stampa di Saccullo Russello Marco     

CONSIDERATO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle 
disponibilità della scuola; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente 
decreto; 

 
 
 

D E T E R M I N A 

Art. 1 – Premesse  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 – Affidamento diretto 
Di acquistare:  



 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

n. 2 targhe pubblicitarie per esterno cm 40*60  
n. 21 etichette adesive 10*7 da apporre alle attrezzature non inventariabili acquistate; 
 
procedendo ad affidamento diretto ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
alla Ditta Saccullo Russello Marco    C.F. SCCMRC94T24B202Y-- Via Palermo sn. -DURC prot. 
INAIL_33915125 - regolare fino al 10/11/2022; 
 
Art. 3 – Caratteristiche tecniche  
Le 2 targhe saranno realizzate in forex o dbond  per esterno, formato cm 40*60 - stampa in 
quadricromia - Le 21 etichette dovranno essere adesive e  cm. 12 x 4 a colori. 
Targhe ed etichette dovranno essere realizzate come da layout. 
 
Art. 4 – Importo della spesa 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui agli artt. 2 e 3 è 
stabilito in € 85,00  + IVA al 22% per un totale di € 103,70 - incluse spese di trasporto e consegna. 
 
Art. 5 – Realizzazione e consegna fornitura 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 7 giorni dal ricevimento 
dell’ordine. 
 
Art. 6 - Informativa privacy  
Con la presente viene inviata alla ditta l’informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e 
dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679. Lai ditta è tenuta ad autorizzare la scuola al 
trattamento dei dati personali, in caso contrario non si procederà all’ordine di acquisto.  
 
Art. 7 Tracciabilità dei flussi finanziari  
La ditta dovrà rilasciare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dichiarazione sostitutiva 
obbligandosi, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010, a rispettare la 
normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena la nullità assoluta del contratto.  
 
Art. 8 Insussistenza cause di esclusione  
La ditta dovrà rilasciare dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000 per l’insussistenza cause di esclusione di cui agli art. 80 e 83 del d. lgs 18 aprile 2016, n. 
50.  
 
Art. 9 Patto di integrità anticorruzione  
La ditta dovrà sottoscrivere patto di integrità ai sensi della normativa vigente in materia di 
anticorruzione.  
 
Art. 10 – Visura Camerale  
La ditta dovrà presentare visura camerale ordinaria rilasciata da non più di 6 mesi. 
 
 
 
Art. 11 – Codice Identificativo di Gara 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010, il seguente 
codice identificativo di gara (CIG) Z35384F411. 
 



 PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

 

Art. 12 - Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Maria Magaraci.  
 
Art. 13 - Emissione  attestato  di  regolare  fornitura  e  conformità  
Quale Responsabile Unico del Procedimento, il dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 
n. 50 del 2016, a seguito verifica, emetterà attestato di regolare fornitura e conformità del 
materiale pubblicitario acquistato. 
 
Art. 14 - Liquidazione della spesa 
Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal D.S.G.A., 
previo accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei titoli e dei 
documenti giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 
 
Art. 15 - Pubblicazione 
Il presente atto viene pubblicato all’albo on line, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul 
sito web sezione dedicata al  progetto Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020- Azione 10.8.1 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020. 
Codice Caronte:10.08.01/S/R/10523 
CUP: J99J21009210006 
 

 

 
 

 

 

 


		2022-10-26T15:59:56+0200
	MARIA MAGARACI




